
 

Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO 
ABRIL/2009

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas
Diretoria de Comunicação Social

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  2



 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Brasília

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
ABRIL/2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  3



 

Ministério da Educação

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

            REITOR DO IFB 
           Prof. Garabed Kenchian

      CHEFE DE GABINETE DA REITORIA- 
      CGRT                  

Profª Rosane Cavalcante de Souza

PROCURADORIA JURÍDICA - PIFB
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PREN
Pró-reitor de Ensino: Prof. Carlos
Frajuca 

      PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO - PRPP

          Pró-reitor: Prof. Moisés Domingos
           Sobrinho

      PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO – PRAP
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira

     

    DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO - DRAP
Erildo Alves Machado

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO 
DE     PESSOAS
Ana Zélia Menezes Bonfim

COORDENAÇÃO GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP
Prof. Conceição de Maria Cardoso 
Costa

DIRETORIA DE EXTENSÃO - DREX
Prof. Ivone Maria Elias Moreyra

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – DRDI
Prof. Marco Antônio Juliatto

COORDENAÇÃO GERAL DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Prof. Delcio Taques Saldanha

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
INGRESSO – CDPI
Profª Flávia de Almeida Pinheiro

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS – PLANALTINA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
Marcelo Silva Leite

GABINETE
Thainara Castro Lima

COORDENADORIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Walter Antonio Rodrigues

COORDENADORIA-GERAL DE 
ENSINO E EXTENSÃO
Francisco de Assis Póvoas Pereira

COORDENADORIA-GERAL DE 
PESQUISA E PRODUÇÃO
Francisco Faggion

COORDENADORIA DE ENSINO
Alessandra Ferreira da Silva

COORDENADORIA DE ENSINO 
ADJUNTA
Venâncio Francisco de Souza Júnior

COORDENADORIA DISCENTE
Cosme de Almeida Farias

COORDENADORIA PEDAGÓGICA
Priscila de Fátima Silva

COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
ADJUNTA
Abiana Campos Mendes

COORDENADORIA DE REGISTRO 
ESCOLAR
Renata Ribeiro de Melo

COORDENADORIA DE IRRIGAÇÃO E 
DRENAGEM
José Soares de Lima

COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS
José Paulo Vieira de Souza

COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO
Gilberto Dias Custódio

                       

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  5



S U M Á R I O

1. DESIGNAÇÃO

2. REMOÇÃO

3. DISPENSA

4. VANTAGENS E CONCESSÕES

5. VACÂNCIA

6. AFASTAMENTO

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  6



1. DESIGNAÇÕES:
____________________________________________

PORTARIA Nº 50 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  08  de  janeiro  de  2009,  em 
conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  30  de  dezembro  de  2008,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais, 
resolve:

DESIGNAR,  o  servidor  CARLOS  FRAJUCA,  Matrícula  SIAPE  nº 
0278549,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  tecnológico,  par  exercer  o  encargo  de 
substituto  eventual  do  Reitor  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  GARABED KENCHIAN, 
código CD-01, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a contar de 
27 de março de 2009.

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 55 DE 14 DE ABRIL DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a 
presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  com  o  objetivo  de  promover  Concurso 
Público para o Grupo de Magistério – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e 
Técnico-Administrativos.

Art.  2º  A  Comissão  Poderá  Constituir  subcomissão  para  realização  dos 
trabalhos específicos.

GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 57 DE 14 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  08  de  janeiro  de  2009,  em 

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  7



conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  30  de  dezembro  de  2008,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais, 
resolve:

DESIGNAR,  o  servidor  MOISÉS  DOMINGOS  SOBRINHO,  Matrícula 
SIAPE  nº  1149636,  Professor  de  3º  Grau,  para  exercer  o  cargo  de  Pró-Reitor  de  Pós-
Graduação e Pesquisa,  código CD-002, na Pró-Reitoria  de Pesquisa e Pós-Graduação,  do 
Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 58 DE 13 DE ABRIL DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR,  o  servidor  DÉLCIO  TAQUES  SALDANHA,  Matrícula 
SIAPE  nº  272493,  Coordenador-Geral  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação,  para 
exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  do  Diretor  de  Desenvolvimento  Institucional, 
MARCO  ANTONIO  JULIATTO,  código  CD-03,  da  Diretoria  de  Desenvolvimento 
Institucional,  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  durante  os  afastamentos  e  impedimentos 
regulamentares do titular.

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 59 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora ADRIANA FABIANA RODRIGUES, Matrícula 
SIAPE  nº  1125770,  Coordenadora-Geral  de  Contabilidade,  para  exercer  o  encargo  de 
substituto  eventual  do  Diretor  de  Administração  e  Planejamento,  ERILDO  ALVES 
MACHADO, código CD-03, da Pró-Reitoria de Administração e Planejamento, do Instituto 
Federal de Brasília, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  8



PORTARIA Nº 60 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR,  a  servidora  ALESSANDRA  FERREIRA  DA  SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1667974, Coordenadora de Ensino, para exercer o encargo de substituta 
eventual  do Coordenador-Geral de Ensino e  Extensão,  FRANCISCO DE ASSIS POVAS 
PEREIRA, código CD-04, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 61 DE 16 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, Matrícula 
SIAPE nº 1663342, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo 
de  Assessoria  de  Comunicação,  código  FG-01,  na  Pró-Reitoria  de  Administração  e 
Planejamento, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN

____________________________________________

PORTARIA Nº 62 DE 16 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora MARIA DE JESUS ARAÚJO COSTA, Matrícula 
SIAPE nº 403351, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo 
de Coordenadora de Cadastro de Pessoas, código FG-02, na Coordenadoria de Cadastro de 
Pessoal, do Instituto Federal de Brasília.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  9



GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 63 DE 16 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora ADRIANA FABIANA RODRIGUES, Matrícula 
SIAPE nº 1125770, para exercer atos de gestão orçamentária e financeira na Pró-Reitoria de 
Administração  e  Planejamento,  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  como  Gestor  Financeiro 
Substituta. 

GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 64 DE 27 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  08  de  janeiro  de  2009,  em 
conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  30  de  dezembro  de  2008,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais, 
resolve:

DESIGNAR,  o  servidor  CARLOS  FRAJUCA,  Matrícula  SIAPE  nº 
0278549,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico  e  tecnológico,  par  exercer  atos  de gestão 
orçamentária e financeira na Reitoria do Instituto Federal de Brasília, como Ordenador de 
Despesas Substituo, nos impedimentos legais e regimentais do titular.

GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 65 DE 27 DE ABRIL DE 2009
 

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  10



DESIGNAR, o servidor ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº  1483073,ocupante  do  cargo  de  Administrador,  para  exercer  o  cargo  de  Pró-Reitor  de 
Administração  e  Planejamento,  código  CD-002,  na  Pró-Reitoria  de  Administração  e 
Planejamento, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
____________________________________________

PORTARIA Nº 69 DE 29 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora DALVA SILVIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA E 
SILVA,  matrícula  SIAPE  nº  1276385,  ocupante  do  cargo  de  Procuradora  Federal,  para 
exercer o cargo de Procurador, código CD-004, na Procuradoria Jurídica, do Instituto Federal 
de Brasília.

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 70 DE 30 DE ABRIL DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, o servidor ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº  1483073,  para  exercer  atos  de  gestão  orçamentária  e  financeira  na  Pró-Reitoria  de 
Administração e Planejamento, do Instituto Federal de Brasília, como Gestor Financeiro. 

GARABED KENCHIAN

____________________________________________

2. REMOÇÕES:
___________________________________________________________________________

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  11



PORTARIA Nº 51 DE 02 DE ABRIL DE 2009
 

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

REMOVER,  com fundamento  no  art.  36,  inciso  I,  da  Lei  nº  8112/90,  a 
servidora ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto, lotada no Campus de Planaltina, para a Unidade de SEDE, a partir de 01 de 
abril de 2009. 

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 56 DE 13 DE ABRIL DE 2009
 

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

REMOVER,  com fundamento  no  art.  36,  inciso  I,  da  Lei  nº  8112/90,  a 
servidora FLAVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotada no 
Campus de Planaltina, para a Unidade de SEDE, a partir de 01 de abril de 2009. 

                                            GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

3. DISPENSAS:
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 52 DE 31 DE MARÇO DE 2009

O REITOR  Pro Tempore,  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, nos termos do 
artigo 35, item II da Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o servidor JOÃO BATISTA DA FONTOURA MARQUES, 
Matricula Siape nº 0381895, do cargo de Procurador Jurídico, código FG-01, na Procuradoria 
Jurídica, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 01 de abril de 2009.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  12



GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 53 DE 08 DE ABRIL DE 2009

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o  servidor  FRANCISCO  MOREIRA  DE  MENESES, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE Nº 1224562, do 
cargo de Diretor-Geral, código CD-02, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 06 de 
abril de 2009.

GARABED KENCHIAN
___________________________________________________________________________

4. CONCESSÃO:
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 54 DE 13 DE ABRIL DE 2009

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008, em termos do 
art. 10 da Lei 11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 CONCEDER progressão  funcional  por  Capacitação  Profissional  o  servidor 
RIVADÁVIA ALVES DE ANDRADE JÚNIOR, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 
1671434,  por  sua  participação  no  Curso  de  Disciplinas  e  Convivência  na  Escola,  com 
duração de 130 horas, promovido pelo IBE – Instituto Brasileiro de Educação, passando da 
Classe C, Nível I, Padrão 01 para Classe C, Nível II, Padrão 01, a contar 01 de abril de 2009.

ANA ZELIA MENEZES BONFIM
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 66 DE 27 DE ABRIL DE 2009

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 49, de 31 de março de 2009, considerando os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, 
de 12/01/2005, na redação dada pela Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  13



23/09/2008, e no artigo 1º do Decreto nº 5.824, de 29/06/2006, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

CONCEDER o Incentivo à Qualificação, no percentual de 27%, à servidores 
MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO,  a servidora Bibliotecário/Documentalista, 
matrícula SIAPE nº 1626205, a contar de 13 de março de 2009.

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
___________________________________________________________________________

Diárias

NOME/MATRÍCULA CARGO PERÍODO
NÚMER

O DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

LÍQUIDO*

MOTIV
O/LOC

AL

Carlos Frajuca Professor do IF-
São Paulo 16 a 20/02/09 4,5 156,59 726,36

Realizar 
visita 
técnica 
ao IF 
Brasília 
como 
CONVI
DADO

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento.

___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 67 DE 29 DE ABRIL DE 2009
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 55, de 14 de abril de 2009, em termos do art. 10 da Lei 11.091/2005, resolve:

Conceder  o  Regime  de  Dedicação  Exclusiva  aos  Professores  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, vigorando 
o ato a partir de 17 de abril de 2009, na forma que segue:

NOME CARGO MATRÍC
ULA

Anna Carolina da Costa Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 1684890

ANA ZELIA MENEZES BONFIM
___________________________________________________________________________

5. VACÂNCIA:
___________________________________________________________________________

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  14



PORTARIA DE 68 DE 29  DE ABRIL DE 2009
 

O  REITOR  Pro  tempore DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC nº 026, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União  de  08  de  janeiro  de  2009,  e  considerando  o  conteúdo  do  Processo  nº 
23098.000183/2009-73, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 23 de abril de 2009, o cargo de Bibliotecário/
documentalista,  Classe  E-II,  Nível  201,  código  de  vaga  0824438,  ocupado pelo  servidor 
HERALDO  JOSÉ  EVANGELISTA  BOTELHO,  matrícula  SIAPE  nº  1626018,  com 
fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, observado o disposto no 
artigo 20, parágrafo 2º, da mesma Lei, em razão de ter sido empossada em cargo público 
inacumulável, ficando assegurado o direito de recondução, como prevê o artigo 29 da Lei nº 
8.112, de 1990.

GARABED KENCHIAN

___________________________________________________________________________

6. AFASTAMENTOS:
___________________________________________________________________________

Férias

MATRÍCUL
A NOME INÍCIO TÉRMINO

PARCE
LA

1565243 KATTIUCY SOUSA COSTA 31/03/2009 09/04/2009 1ª
1365727 FRANCISCO DE ASSIS POVAS PEREIRA 01/04/2009 15/04/2009 2ª

Licença para Tratamento da Própria Saúde

MATRICUL
A NOME DENOMINAÇÃO 

OCORRÊNCIA PERÍODO

1415408 SABRINA AS E SANTANA LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

27/04/2009 a 
28/04/2009

1433100 EUGENIO FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

30/03/2009 a 
13/04/2009

86906 PEDRO PEREIRA RODRIGUES LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

16/04/2009 A 
14/07/2009

1434541 SUELI DA SILVA COSTA LICENÇAS TRATAMENTO DE 
SAUDE

17/04/2009 a 
26/04/2009

1428918 ALINE ROCHA SOUZA SANTANA LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAUDE

30/04/2009 A 
01/03/2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 04 – 2009 – Pagina  15


	
	BOLETIM DE SERVIÇO ABRIL/2009
	Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.

	
	
	S U M Á R I O
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	ANA ZELIA MENEZES BONFIM
	Realizar visita técnica ao IF Brasília como CONVIDADO
	ANA ZELIA MENEZES BONFIM


	GARABED KENCHIAN

